BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số: 04 /2007/QĐ-BTP Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành sổ đăng ký hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch sử dụng tại Cơ quan

Đại diện Ngoại giao, Cơ quan Lãnh sự của Việt Nam tại nước ngoài

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

 Căn cứ Nghị định số 62/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tư pháp;
 Căn cứ Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của
Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch;

Sau khi thống nhất ý kiến với Bộ trưởng Bộ Ngoại giao;
 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hành chính tư pháp, Giám đốc Nhà xuất
bản tư pháp,

     QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 08 loại sổ đăng ký hộ tịch và
38 loại biểu mẫu hộ tịch (sau đây gọi là sổ, biểu mẫu hộ tịch) được liệt kê và
đánh số ký hiệu tại Danh mục các biểu mẫu hộ tịch và sổ đăng ký hộ tịch (sau
đây gọi là Danh mục) kèm theo Quyết định này.

Sổ, biểu mẫu hộ tịch quy định tại Điều này được sử dụng thống nhất tại
Cơ quan Đại diện Ngoại giao, Cơ quan Lãnh sự của Việt Nam tại nước ngoài
(sau đây gọi là Cơ quan Đại diện Việt Nam).
 Điều 2.

1. Giám đốc Nhà xuất bản tư pháp có trách nhiệm phối hợp với Vụ trưởng
Vụ Hành chính tư pháp tổ chức in và phát hành đối với 09 loại biểu mẫu hộ tịch
quy định tại Mục I của Danh mục theo yêu cầu của Cục trưởng Cục Lãnh sự Bộ
Ngoại giao, bao gồm các biểu mẫu hộ tịch sau đây:

- Các biểu mẫu về khai sinh: BTP-NG/HT-2007-KS.1, BTP-NG/HT-
2007-KS.1.a, BTP-NG/HT-2007-KS.2.

-  Các biểu mẫu về kết hôn: BTP-NG/HT-2007-KH.1, BTP-NG/HT-2007-
KH.1.a, BTP-NG/HT-2007-KH.2, BTP-NG/HT-2007-KH.2.a.

 2

- Các biểu mẫu về khai tử: BTP-NG/HT-2007-KT.1, BTP-NG/HT-2007-
KT.1.a.

2. Cơ quan Đại diện Việt Nam có trách nhiệm phát hành 08 loại sổ và 29
loại biểu mẫu hộ tịch quy định tại Mục II của Danh mục.

Người có nhu cầu đăng ký hộ tịch có thể tự truy cập và in các Tờ khai
đăng ký hộ tịch tại Trang "Thủ tục hành chính" của Cổng thông tin điện tử Bộ
Tư pháp (http://www.moj.gov.vn) để sử dụng.

3. Sổ, biểu mẫu hộ tịch phải được in theo đúng quy cách và nội dung quy
định tại các mẫu sổ, biểu mẫu hộ tịch ban hành kèm theo Quyết định này.
 Điều 3. Nghiêm cấm việc in, phát hành và sử dụng sổ, biểu mẫu hộ tịch
trái với quy định của Quyết định này.
 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng
Công báo.
 Điều 5. Vụ trưởng Vụ Hành chính tư pháp, Giám đốc Nhà xuất bản tư
pháp và Thủ trưởng Cơ quan đại diện Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Ngoại giao (để phối hợp);
- Ban xây dựng pháp luật (VPCP);
- Cục kiểm tra văn bản BTP;
- Trung tâm tin học BTP;
- Công báo;
- Website Chính phủ;
- Lưu: VT, Vụ HCTP, Nhà XBTP.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Uông Chu Lưu

http://www.moj.gov.vn/p/tag.idempotent.render.userLayoutRootNode.target.n432.uP?uP_root=me&cw_xml=http://demo.moj.gov.vn/html/TTHC2007/thutuchc2007_fullmode.htm